Summa summarum ane die stette 8417 gleven.

Nr. 162. Reformvorschläge des Nikolaus von Kues. — 1433.

Aus dessen catholica concordantia Buch III. Nach (Sehardius) Syntagma tractatum de imperiali iurisdictione, Straßburg 1609, S. 382 ff. (erste Ausgabe Bâzel 1566, S. 659 ff.).

Lib. III, cap. 32. . . Providendum esset diligenter et cito, quia mortalis morbus imperium Germanicum invasit: cui nisi subito salutari antidoto subveniatur, mors indubie sequetur . . . Non potest autem melius provideri quam per iam tritas et expertas et antiquas vias, ad quas per reformationem accedere necesse habemus. Quare pri-

ma radix est, instituere annuos conventus generales, et in hoc sacro Basiliensi concilio incipere, et futuris regulam dare. —

Cap. 33. . . . Primo de annuis concilii imperialibus et iusticia servanda. . . . Videatur itaque ordinandum, quod duodecim aut plures sedes sparsim per provincias imperio subditas taliter ordinentur, quod quaelibet sedes ex tribus iudicibus constituantur pro triplici hominum statu, scilicet ex nobili, ecclesiastico, et populari. Et quod ipsi iudices de omnibus causis in eis decreto territorio existentibus inter quascunque personas etiam ecclesiasticas quoad temporalitatem, quae ab imperio dependet, cognoscere possint per viam appellationis a proprio ordinario, vel simplicis querelae, si actor vel reus ordinarium supra se non habuerit, puta, quia princeps; aut si habuerit, et alteri suspectus fuerit, et non aliter. Et quae per appellationem introducta fuerit, ibi ultimum finem per sententiam capiat; quae vero per simplicem querelam, illa per appellationem ad proximum conventum, si magna aut inter magnos fuerit, differri poterit. Pronunciet et citet quisque iudicium, secundum conditionem disceptantium personarum, nobilis inter nobiles, ecclesiasticus inter ecclesiasticos, popularis inter populares; nulla tamen definitiva feratur, nisi ex communi deliberatione omnium trium, qui in arduis consilium peritissimorum requirant. Si vero unus duobus dissenserit, vincat opinio maioris numeri in iudicando. Habeant etiam ipsi iudices potestatem suam sententiam exequutioni demandandi per bannum et seculare brachium, multas et poenas aerario publico cedentes. Debet etiam ipsis iudicibus et aliis omnibus salarium ex publico deputari. —

Cap. 34. Et statuatur lex, quod nulli liceat sub poena furti vel latrocinii, violenter propria auctoritate ex quaunque causa alterius bona occupare, aut sibi aut suis damna inferre per diffidationes: sed omnia fiant iudicium auctoritate, qui etiam repressaglias concedere possint contra contumacem. Verum si quis contra hanc legem facere prae-supsumperit, in quoconque iudicio, villagio vel civitate deprachendatur, poena furti et latrocinii plectatur; alioqui si forte iudicium, ubi reprehensus fuerit, hoc facere noluerit aut neglexerit, dum commode potuit, sint ipsorum iudicium bona eo ipso confiscata; similiter si quis illos assisinos acceptaverit, debet talis ut publicus hostis capi, et eius bona occupari posse absque ulla diffidentia. . . . Verum oportet hanc legem communi consensu omnium statui et subscribi et ad provincias mitti, ut acceptetur et sigilletur et eius exemplum in provincia servetur; et sigillatum ad cancellariam imperii remittatur, ut sic omnium consensu firmetur. Oportet etiam per omnes principes in conventu existentes istam legem subscribi et sigillari; et cum hoc aliam legem, qua caveatur, quod omnis sive princeps sive alias, qui contra suam propriam subscriptionem propria auctoritate facit, absque iudicio aut imperatoris licentia, talis in se ipsum sententiam ipso facto tulit infamiae et privatus sit omni honore; et sit in potestate imperatoris suo fisco omnia bona, que habet, applicare, si princeps fuerit; si vero alias et laicus, sint eo ipso confiscata; si clericus, deponatur per synodus clericorum et cum hoc administratione temporalium sit privatus et per iudices temporaneus administrator ad nutum removibilis deputetur. Ista lex subscribatur cum aliis per omnes; et has subscriptiones servet scrinium imperiale, ut per ipsis quisque transgressor convincatur. Et non poterit iusticiae rigor commode introduci, nisi hoc ordine vel consimili via fiat, diffidationum abusio communi consensu tollatur.

Cap. 35. Ordinetur autem conventus annuus circa festum Pentecostes in Franckfordia, quae videtur locus ex situ et aliis circumstantiis aptissimus, ad quem concurrant iudices omnes et electores imperii in propria persona, absque pompa et gravibus expensis. Et presideat ipse dominus imperator, si praeesse poterit per se; alioqui primus ex electoribus eius nomine. Et facta imperii et etiam particularia, quae occurserunt iudicibus, tractentur et reformatur reformanda. Si vero ardua materia depositit plenissimum conventum omnium principum ibi vel alibi fieri, fiat quod plus expedit. Istud vero ordinarium concilium annum, dominorum iudicium ac electorum iudicium nun-

quam omittatur, in quo causae principum per communem sententiam decidantur. . . . In Franckfordia . . . statuatur concilium annum, ad minimum per mensem celebrari, aut Maium aut Septembrem; et cum praefatis supra, de qualibet civitate et metropoli ac oppidis magnis imperialibus ad minimum unus concurrat. Adducant etiam principes electores secum quos voluerint consiliarios et nobiles, et omnes astringantur iuramento, secundum rectum rationis iudicium pro bono publico consilia impartiri. Examinentur ibi provincialium consuetudines et redigantur quantum fieri potest ad communes observantias et maxime captiosae formae omnino undique tollantur, quoniam saepe simplices pauperes iniustissime per cavillationes causidicorum extra formam dicuntur et a tota causa cadunt: quoniam, qui cadit a syllaba, cadit a causa, ut saepe vidi per Treverensem dioecesim accidere. Deinde tollantur pessimae consuetudines, quae admittunt iuramentum contra quoscunque et cuiuscunque numeri testes. Et sunt tales pessimae observantiae multae per Germaniam contra iusticiam veram, ac etiam peccata nutrientes, quae particulariter enumerare nemo sciret. Unde propter hoc concurrere debent provincialium iudices et in scriptis consuetudines suarum provincialium redigere et porrigerre in concilio, ut examinentur.

Cap. 36. Est denique maxima diligentia facienda in isto sacro Basiliensi concilio imperiali, ut electoribus sacri imperii detur strictissima forma, quam transgredi nullo modo liceat; in qua ante omnia astringantur iuramento, nulla practica, nullo precio aut ob quocunque particulare commodum, sed pure et simpliciter pro bono publico et conservatione sacri imperii et eius honore secundum Deum et conscientiam eligere. Et si unquam reperiatur quis contrarium facere, quod tunc perpetuae infamiae ac crimi laesae maiestatis et eius poenis subiaceat. Valde enim necessarium est, ad pravitatem electionis quibuscunque maximis poenis electores constringi propter practicas absurdissimas et dishonestissimas, quas legi praeterito tempore intervenisse, dum ipsi sua quaererent, per multos stringendo eligendum illicitos modos, ob quos respublica penitus est neglecta. Et, quia certi electores occupare dicuntur certa oppida et castra imperii ac etiam propter telonia et alia commoda particularia huiusmodi turpiter foedatae electiones per iniustas pactiones fieri dicuntur, ante omnia ista differentia, quae dat perdendi occupata aliquandiū electoribus timorem et eapropter practicandi, in generali conventu pure discuti et honeste consolidari deberet, ut sic quisque ex electoribus in libertate purae electionis constitueretur. —

Cap. 37. Sacri imperii electores, dum ad electionem procedere volunt futuri imperatoris, de statuto cum omni humilitate et devotione maxima ad divina convenientia, spoliante se omni peccato, ut in medio eorum sit Christus Dominus. Et invocata gratia sancti Spiritus post introductionem devotam agendae rei, tractent de pluribus, qui ad imperium dispositione extrinseca et intrinseca tantae maiestatis digni esse possint. Et ad hoc ut absque omni timore liberrime et secretissime ipsa electio celebretur, praestitis iuramentis supra altare Domini de eligendo iusto libere conscientiae iudicio optimum, faciant per unum notarium nomina omnium, de quibus tractarunt, in schedulas praecise aequales redigi et semper unum nomen in una schedula tantum et in fine illius nominis distincte signetur numerus per 1, 2, 3, quo usque perveniant ad numerum personarum, de quibus in tractatu mentio facta fuit, quod digni reputarentur. Puta, sint 10 comperti per Alemaniam, qui digni visi sunt, inter quos communi iudicio dignissimus eligi debet, ponatur itaque in una schedula nomen unius tantum, et sub illo nomine vel in eius latere numerus ab uno usque ad decem, et dentur cuilibet electori 10 nomina. Acceptis itaque schedulis per electores, trahat quisque ad partem solus et secrete cum secretario, si literas ignorat, et positis ante se omnibus decem schedulis legat cuiuslibet nomen. Et tunc in Dei nomine secundum suam conscientiam ponderet, quis inter illos omnes numerus idoneus existat et signet cum puncto atramenti supra primum numerum simplicem longum punctum; et post hoc iudicet, qui post illum numerus idoneus et signet secundum numerum cum puncto longo simplici et sic continue, quo usque veniat

ad optimum suo iudicio et ibi signabit decimum numerum aut illum numerum, qui numero personarum correspondebit. Et est bonum, quod de eodem incausto et per aequales pennas et aequalia simplicia longa aut brevia puncta, secundum quod concordabunt, omnes signent, ne cuiusquam signatura prae ceteris notari possit, ad hoc, ut libertas maior in electoribus et pax inter omnes conservetur. Factis itaque illis signaturis deferat in manu schedulas suas quisque ex electoribus et proiciat unusquisque suas manu propria in saccum vacuum, in medio electorum pendentem. Quibus in sacco positis advocetur sacerdos, qui missam celebravit, aut alius, et quidam computista habens tabulam, in qua secundum ordinem sint illa nomina, pouamus 10. eligendorum. Et sedens in medio electorum sacerdos extrahat de sacco seriatim ut manibus occurrerint schedulas et legat nomen et numerum signatum: computista vero in latere illius nominis signet numerum, et fiat de omnibus. Quibus expletis colligat per additionem computista numeros cuiuslibet nominis; et ille tunc imperator erit qui maiorem numerum habuit.

Et secundum illam practicam infinitis fraudibus obviatur et etiam nulla practica sinistra locum habere posset; nec poterit excogitari sauctior, iustior, honestior et liberior eligendi modus, secundum quem impossibile erit, si secundum conscientiam eligunt, quin ille praeficiatur, qui ex omni iudicio simul collecto melior iudicatur; et non poterit alias modus securior, imo ex quo illa infallibilis sententia haberi posset inveniri, quoniam omnes comparationes omnium personarum et omnes mixturae et syllogismi per unumquemque ex electoribus factibiles in hoc modo includuntur, quem ego absque magno studio etiam non potui invenire; et credas, quod perfectior inveniri nequit. Verum ne quis ex electoribus propria affectione decipiatur, habeatur ista cautela, quod, si est aliquis aut plures, qui ex laicis communi tractatu inter eligendos conscripti sunt, schedula proprii nominis eidem non detur, sed aliae omnes illa dempta, ut tollatur occasio suspicionis, quia se ipsum optimum omnium aestimare posset, maiorem numerum nominis sui signando. Hoc solum dempto regula praescripta in omnibus servetur, et habebitur electio, qua melior non poterit inveniri.

Cap. 39. Est consequenter ad hoc maxime studendum, ut potestas imperii resuscitetur; alioqui de omnibus ordinatis et ordinandis nullus sequetur effectus. . . . Quo quidem imperiali et reipublicae defensorio exercitu deficiente perit respublica multum. Nam oportet quemlibet principem et quamlibet etiam universitatem et comitatum sui ipsius in resistendo latrunculis curam agere. Ex quo maxima impensa oriuntur et subditi, in iis tempora consumentes, labori libere vacare nequeunt. Et factae sunt divisiones maxime per omnia loca imperii et nulla penitus reperitur confidentia. Si vero foret unus omnium publicus exercitus ad pacem conservandam et ius defendendum, tot expensae inutiles ac reipublicae exinanitio non fierent. Perutile itaque foret, huic ordinationi diligentissimam operam dare, ut per annuas contributiones moderatas, secundum dominia et loca, talis exercitus erigeretur, et ut per ipsum iusticia et pax servarentur. Posset itaque facile de imperialibus teloniis et gabellis, principibus pro republica concessis, competens portio pro statu imperii annue reservari et ab omnibus teloniis in portione moderata abstralii. Et sic illa vectigalia ac tributa provincialia ad publicum aerarium imperiale pro exercitu praefato et statu imperiali Franckfordiae reponerentur; de quibus ita recollectis in annuo concilio et ratio et ordinatio fieret in electorum ac aliorum praesentia, ut omnia iuste ac prudenter disposerentur.